

Số: 19/KH-UBND

Chư Pưh, ngày 25 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH

Quản lý nhà nước về hành nghề y, dược tư nhân; cơ sở kinh doanh mỹ phẩm, thực phẩm chức năng trên địa bàn huyện năm 2021

Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 40/2009/QH12 ngày 23/11/2009 của Quốc Hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

Căn cứ Luật Dược số 105/2016/QH/13 ngày 06/4/2016 của Quốc Hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

Căn cứ Nghị định số 176/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế;

Căn cứ Thông tư số 38/2010/TT-BYT ngày 07/9/2010 của Bộ Y tế hướng dẫn kiểm tra việc thực hiện các quy định quản lý nhà nước về y tế trên địa bàn;

Căn cứ Thông tư số 43/2014/TT-BYT ngày 24/11/2014 của Bộ Y tế quy định về quản lý thực phẩm chức năng; Thông tư số 06/2011/TT-BYT, ngày 25/01/2011 quy định về quản lý mỹ phẩm.

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch quản lý nhà nước về hành nghề y, dược tư nhân; cơ sở kinh doanh mỹ phẩm, thực phẩm chức năng trên địa bàn huyện năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Mục tiêu

1.1. Mục tiêu chung

Phân đầu đến hết năm 2021, các cơ sở hoạt động hành nghề y, dược tư nhân, cơ sở kinh doanh mỹ phẩm, thực phẩm chức năng trên địa bàn huyện chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật nhằm đảm bảo sức khỏe cho người dân.

1.2. Mục tiêu cụ thể

- 100% xã, thị trấn xây dựng kế hoạch triển khai công tác quản lý nhà nước về hành nghề y, dược tư nhân năm 2021.

- 100% cơ sở hành nghề y, dược thực hiện đầy đủ có chứng chỉ và các giấy phép hoạt động theo đúng quy định của Nhà nước.

- Tổ chức kiểm tra liên ngành cấp huyện được 70% số cơ sở và cấp xã, thị trấn kiểm tra đạt 100% cơ sở.

2. Một số nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của các cơ quan quản lý nhà nước và cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn để tiếp tục thực hiện công tác hành nghề y, dược tư nhân. Xác định trách nhiệm người đứng đầu của các cơ quan, ban,

ngành liên quan và chính quyền xã, thị trấn về quản lý hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn. Phát huy vai trò phối hợp của Mặt trận Tổ quốc, các đơn vị, tổ chức xã hội trong giám sát, tuyên truyền.

- Tập trung nâng cao chất lượng công tác thanh tra, kiểm tra:

+ Tổ chức kiểm tra liên ngành từ huyện đến cơ sở từ 1-2 đợt trong năm theo kế hoạch và kiểm tra đột xuất; xử lý nghiêm các vi phạm theo quy định.

+ Tổ chức kiểm tra công tác quản lý Nhà nước về hành nghề y, dược tư nhân đối với các ngành, đơn vị và các xã, thị trấn.

- Tập trung giải quyết những vấn đề quản lý còn tồn tại, những cơ sở cố tình vi phạm, và những vi phạm gây ảnh hưởng đến sức khỏe nhân dân.

- Phát huy những mặt tích cực, động viên những điển hình tốt, chấn chỉnh kịp thời các thiếu sót.

- Kiên quyết đình chỉ xóa bỏ không cho hoạt động đối với các cơ sở hành nghề y, dược ngoài công lập không có giấy phép hoạt động, hoạt động trái phép và hoạt động không đúng quy định.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, hướng dẫn người hành nghề biết và thực hiện đúng các quy định của pháp luật.

- Tiếp tục triển khai các Văn bản:

+ Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 40/2009/QH12 ngày 23/11/2009 của Quốc Hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

+ Luật Dược số 105/2016/QH/13 ngày 06/4/2016 của Quốc Hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

+ Nghị định số 176/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế;

+ Thông tư số 43/2014/TT-BYT ngày 24/11/2014 của Bộ Y tế quy định về quản lý thực phẩm chức năng; Thông tư số 06/2011/TT-BYT, ngày 25/01/2011 quy định về quản lý mỹ phẩm.

2. Rà soát, điều tra

- Điều tra, rà soát danh sách các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân; cơ sở kinh doanh mỹ phẩm, thực phẩm chức năng trên địa bàn huyện; lập danh sách quản lý theo quy định.

- Thường xuyên rà soát danh sách các cơ sở hành nghề, đối chiếu với danh sách của Sở Y tế, để kịp thời phát hiện và yêu cầu các cơ sở hành nghề không có giấy phép ngừng hoạt động, đồng thời báo cáo cho UBND huyện xử lý theo quy định.

3. Công tác kiểm tra

3.1. Đối tượng kiểm tra

- Kiểm tra tất cả các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân; cơ sở kinh doanh mỹ phẩm, thực phẩm chức năng trên địa bàn huyện.

- Các cơ sở kinh doanh thuốc đã đăng ký được Sở Y tế thẩm định, cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh thuốc, giấy chứng thực hành tốt nhà thuốc (GPP) trên địa bàn huyện.

3.2. Nội dung kiểm tra

- Nội dung kiểm tra: Bám sát vào Luật, Nghị định, Thông tư theo quy định của pháp luật về hành nghề y, dược tư nhân; cơ sở kinh doanh mỹ phẩm, thực phẩm chức năng và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan. Trong quá trình kiểm tra cần kết hợp công tác tuyên truyền và hướng dẫn các quy định của pháp luật trong lĩnh vực mà cơ sở hoạt động.

- Kiểm tra hồ sơ pháp lý: Giấy đăng ký kinh doanh; chứng chỉ hành nghề; giấy chứng nhận thực hành tốt nhà thuốc (GPP); giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh thuốc; giấy phép hoạt động khám, chữa bệnh và các giấy tờ có liên quan.

- Kiểm tra hồ sơ nhân sự: bằng cấp chuyên môn; chứng chỉ hành nghề; hợp đồng lao động; giấy khám sức khỏe.

- Kiểm tra cơ sở vật chất, điều kiện thẩm định ban đầu, chủ cơ sở có mặt điều hành hoạt động, phạm vi hành nghề, các sổ sách chuyên môn, biển hiệu quảng cáo.

- Trong quá trình kiểm tra về mặt quản lý nhà nước và các điều khoản ở cơ sở còn vướng mắc không tháo gỡ được, thì lập hồ sơ trình cơ quan có thẩm quyền xử lý các sai phạm theo quy định.

- Thời gian tổ chức kiểm tra: Dự kiến 02 đợt/năm (có Thông báo riêng).

4. Nội dung kiểm tra cụ thể từng cơ sở

4.1. Đối với các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân

- Kiểm tra hồ sơ pháp lý của cơ sở hành nghề như:

+ Giấy phép hoạt động, Chứng chỉ hành nghề, phạm vi được hoạt động, thời gian hoạt động;

+ Họ tên, bằng cấp chuyên môn người phụ trách và những người hành nghề;

+ Giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh, giá thuốc bán lẻ;

+ Tên và địa chỉ, điện thoại cơ sở hoạt động.

- Kiểm tra việc chấp hành các văn bản Pháp luật, các điều kiện về nhân sự, nguồn gốc xuất xứ của thuốc, phạm vi chuyên môn hành nghề; chấp hành các quy chế chuyên môn, quy trình khám chữa bệnh; hệ thống sổ sách theo dõi ghi chép của chủ cơ sở theo quy định của Bộ Y tế.

- Kiểm tra nguồn gốc xuất xứ, chất lượng, hạn sử dụng thuốc; bao bì, nhãn mác; niêm yết giá và thực hiện các quy định khác của Bộ Y tế về quản lý sử dụng thuốc.

- Kiểm tra về điều kiện bảo đảm: Phòng cháy chữa cháy; cơ sở vật chất bảo quản thuốc; vệ sinh môi trường; nhiệt độ, độ ẩm, ánh sáng; giá kệ, bao bì đựng sản phẩm.

4.2. Đối với cơ sở kinh doanh thực phẩm chức năng

- Kiểm tra giấy phép kinh doanh; giấy chứng nhận tập huấn kiến thức về ATTP, giấy chứng nhận sức khỏe.

- Kiểm tra nguồn gốc, xuất xứ, sổ sách theo dõi, hóa đơn mua bán thực phẩm chức năng, thực phẩm tăng cường vi chất dinh dưỡng; bao bì, tem nhãn, ngày sản xuất, hạn sử dụng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế huyện

- Là cơ quan thường trực, tham mưu quản lý nhà nước về hoạt động hành nghề y, dược tư nhân; cơ sở kinh doanh mỹ phẩm, thực phẩm chức năng trên địa bàn huyện.

- Chủ trì, tăng cường công tác tuyên truyền Luật Khám chữa bệnh, Luật Dược và các văn bản pháp quy khác có liên quan tới hành nghề y, dược tư nhân; cơ sở kinh doanh mỹ phẩm, thực phẩm chức năng. Hướng dẫn các cơ sở thực hiện đầy đủ các quy định hành nghề.

- Tham mưu UBND huyện thành lập các đoàn kiểm tra, xây dựng kế hoạch kiểm tra, đề xuất với Sở Y tế, Ủy ban nhân dân huyện có biện pháp xử lý các cơ sở cố tình vi phạm các quy định về hành nghề y, dược tư nhân; cơ sở kinh doanh mỹ phẩm, thực phẩm chức năng theo quy định của pháp luật.

- Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

2. Trung tâm Y tế huyện

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục cán bộ, viên chức, người lao động về các quy định hiện hành của nhà nước trong lĩnh vực hành nghề y, dược tư nhân; cơ sở kinh doanh mỹ phẩm, thực phẩm chức năng; quản lý chặt chẽ cán bộ viên chức tham gia hành nghề ngoài giờ.

- Tổ chức cho cán bộ viên chức của đơn vị cam kết chấp hành thực hiện các quy định của pháp luật về hành nghề y, dược tư nhân, kinh doanh mỹ phẩm, thực phẩm chức năng...

- Chỉ đạo các Trạm Y tế xã, thị trấn tham mưu cho UBND các xã, thị trấn xây dựng và triển khai kế hoạch của địa phương, thành lập Tổ kiểm tra liên ngành tiến hành kiểm tra định kỳ và đột xuất với các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân; cơ sở kinh doanh mỹ phẩm, thực phẩm chức năng trên địa bàn quản lý. Kiên quyết xử lý các cơ sở hành nghề không đủ điều kiện theo quy định của pháp luật; hướng dẫn các chủ cơ sở hành nghề hoàn thiện hồ sơ theo quy định.

3. Phòng Văn hóa-TT, Trung tâm Văn hóa, TT&TT huyện

Phối hợp với Phòng Y tế hướng dẫn các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan tăng cường tuyên truyền Luật Khám bệnh, chữa bệnh, Luật Dược, Nghị số

176/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế và các văn bản khác có liên quan.

4. Công an huyện, Đội Quản lý thị trường số 4

Phối hợp với các ngành chức năng tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước về hành nghề y, dược tư nhân; cơ sở kinh doanh mỹ phẩm, thực phẩm chức năng trên địa bàn huyện.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam, Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội Nông dân, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Cựu chiến binh, Liên đoàn Lao động huyện: Phối hợp tuyên truyền các quy định của nhà nước về quản lý hành nghề y, dược tư nhân; cơ sở kinh doanh mỹ phẩm, thực phẩm chức năng trên địa bàn huyện.

6. UBND các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện quản lý hành nghề y, dược tư nhân; cơ sở kinh doanh mỹ phẩm, thực phẩm chức năng năm 2021 trên địa bàn quản lý.

- Chỉ đạo các Trạm Y tế xã, thị trấn rà soát, phát hiện, hướng dẫn các cơ sở làm các thủ tục cần thiết trong phạm vi quản lý; tổng hợp số liệu phân loại theo từng loại hình hành nghề, năng lực và trình độ chuyên môn các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân; cơ sở kinh doanh mỹ phẩm, thực phẩm chức năng trên địa bàn, đặc biệt lưu ý các cá nhân hành nghề không giấy phép, những người hành nghề y học cổ truyền nhưng không được đào tạo đúng theo quy định.

7. Kinh phí hoạt động

- Cấp huyện: Phòng Y tế phối hợp phòng Tài chính-KH tham mưu UBND huyện hỗ trợ kinh phí để phục vụ các hoạt động về công tác quản lý nhà nước và giám sát, thanh tra, kiểm tra liên ngành huyện.

- Cấp xã, thị trấn: UBND xã, thị trấn bố trí ngân sách địa phương hỗ trợ cho công tác quản lý về hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn quản lý.

Trên đây là Kế hoạch quản lý nhà nước về hành nghề Y, dược tư nhân; cơ sở kinh doanh mỹ phẩm, thực phẩm chức năng trên địa bàn huyện năm 2021. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn, các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân; cơ sở kinh doanh mỹ phẩm, thực phẩm chức năng nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế tỉnh Gia Lai (b/c);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- CT, các PCT HĐND-UBND huyện;
- Các Phòng ban, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Lê Quang Thái